
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  71Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

OBJETIVO: Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Econômico do Município de Abaetetuba em parceria com a 
Prefeitura Municipal e Associação Comercial.
DESTINO: Abaetetuba
PERÍODO: 10/08/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de agosto de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 214310

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2017 – GAB/IMETROPARÁ, DE 08 
DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente, em exercício do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental  publicado no DOE nº. 33.432 de 
07/08/2017, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o 
disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com 
as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a Função de 
Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de 
Licitação Fornecedor /Objeto Fiscal e Suplente do 

Contrato

21./2016

PREGÃO 
ELETRÔNICO LIP COMERCIAL LTDA Anderson Barbosa

001/2016 
IMETROPARÁ Locação de Impressora Portátil Franco Anderson Tito

27./2017

Cotação Eletrônica BELPARÁ COMERCIAL LTDA

Alexandre Jaime

009./2017 SCANNER de mesa

28./2017

Pregão Eletrônico J.L.R ARAUJO COMERCIO E 
SERVIÇOS Suzanne Silva

004./2017 Reparo no órgão Deusdeth Araújo

29./2017

Pregão Eletrônico R. R. - COMERCIO DE 
CARTUCHOS LTDA - ME Bruna Falesi

003./2017 - 
IMETROPARÁ Tonner Saulo Emilio

30./2017

Pregão Eletrônico OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP Bruna Falesi

005./2017 - 
IMETROPARÁ Material Gráfi co Alexandre Jaime

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 

atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Agosto de 2017.
Emyle  Machado Carriço Corrêa
Presidente, em exercício - IMETROPARÁ

Protocolo: 213823

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 139/2017, GAB/IMETROPARÁ, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente em exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
de acordo com a Portaria nº 140/2017 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO publicado no DOE n° 33.432 de 07 de agosto de 2017 
e considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea 
“a” da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) ;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2014 a 2017 ao servidor JERDERSON 
MOREIRA DE SENA Matrícula – 0269, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, com início em 16 de agosto de 2017 e 
término em 14 de setembro de 2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 07 de agosto de 2017.

Emyle M. Carriço Corrêa
Presidente em Exercício

Protocolo: 213924

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144/2017 - GAB/IMETROPARÁ, 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre férias de Servidor.

A Presidente em exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
de acordo com a Portaria nº 140/2017 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO publicado no DOE n° 33.432 de 07 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 032/2017, GAB/IMETROPARÁ de 
09 de agosto de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria nº 048/2017, GAB/IMETROPARÁ de 
10 de abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER o gozo residual das férias da servidora 
SINAMOR DO Amaral Navarro, matrícula nº 0356 de 06/09 á 
20/09/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/Pará, 07 de julho de 2017.
Emyle M. Carriço Corrêa
Presidente em Exercício

Protocolo: 214096

PORTARIA Nº 145/2017 - GAB/IMETROPARÁ, 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre férias de Servidor.

A Presidente em exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
de acordo com a Portaria nº 140/2017 – GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO publicado no DOE n° 33.432 de 07 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;

CONSIDERANDO a Portaria nº 014/2017, GAB/IMETROPARÁ de 
21 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO a Portaria nº 035/2017, GAB/IMETROPARÁ de 
28 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER o gozo residual das férias da servidora 
Bruna Falesi Sabino de Oliveira, matrícula nº 0362, de 17/08 á 
31/08/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assina-
tura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 09 de agosto de 2017.
Emyle M. Carriço Corrêa
Presidente em Exercício

Protocolo: 214088

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 359/17 de 09.09.2017. DESIGNAR os 
servidores PAULA KAROLINE ARAÚJO MOTA, Colaborador, CPF 
n° 938.589.062-04, (UD Capitão Poço), KARLA ELISÂNGELA 
CAVALCANTE SILVA, Colaborador, CPF n°. 808.177.423-87, 
(UD São Miguel do Guamá), para proferir decisões e análise 
de processos de rito singular, autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais e assinar livros mercantis. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 214115

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 360/17 de 09.08.17. Art. 1º CONCEDER 10,½ (dez 
e meia) diárias, no valor de R$ 1.417,50 (hum mil, quatrocentos 
e dezessete reais e cinquenta centavos), para a servidora 
Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro Mercantil, 
matrícula n°. 57192556/2, e CPF nº 402.201.092-49, para que 
possa analisar e deferir processos na Unidade Desconcentrada 
de Redenção/PA, no período de 09 a 19/08/2017, conforme 
processo n°. 2017/339430. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 214051

.

.

FÉRIAS
.

Art. 1º ESTABELECER a programação de férias do mês de 
Setembro/2017 dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 2015 à 
2016 e 2016/2017, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Amilcar Alexandre Soave de 
Morais 57209814/1 05-01-16 a 

04-01-17
04-09-17 a 03-

10-17

2 Ana Paula Almeida da Costa 5926712/1 06-06-16 a 
05-06-17

04-09-17 a 03-
10-17

3 Andréa Maria Paes Alves 57211174/2 13-08-16 a 
12-08-17

11-09-17 a 10-
10-17

4 Lauro Aranha de Sousa 2022192/1 26-07-16 a 
25-07-17

04-09-17 a 03-
10-17


